
1 
Delibera del Consiglio comunale n. 13/2024 dd. 15.05.2024 

 

 

 

 

 

COMUNE DI ALDENO 
PROVINCIA DI TRENTO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 13/2024 

Del Consiglio Comunale 

                                  Adunanza di prima convocazione – Seduta Pubblica 

 

OGGETTO: Variazione alle dotazioni del bilancio di previsione 2024-2026 (art. 175 del D.lg. 

267/2000 e s.m.). Immediata eseguibilità. 

 

L’anno duemilaventiquattro addì quindici del mese di maggio alle ore 20.30, in presenza nella Sala 

Consiliare comunale, a seguito di regolari avvisi recapitati a termini di Regolamento consiliare del 

Comune di Aldeno, è stato convocato il Consiglio comunale:  

 

   Assente 

1 CRAMEROTTI ALIDA Sindaca  

2 BEOZZO OSCAR   

3 BIASETTO LAURA   

4 BISESTI PAOLO   

5 CIMADOM ALESSANDRO  X 

6 COSER GIULIA   

7 CRAMEROTTI REMO   

8 DELAITI IGOR   

9 ERLICHER MICHELE   

10 GIOVANNINI MARIA CHIARA   

11 MURAGLIA SIMONE  X 

12 PERINI PAOLO   

13 ROSSI WALTER   

14 CONT VANNI   

15 CONT EMILIANO   

16 LARCHER MONIA   

17 MOSNA FRANCO   

18 ZANOTTI FEDERICO  X 

 

Partecipa in presenza e verbalizza il Segretario Comunale dott. Paolo Chiarenza. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, si dà atto della regolarità della seduta. 

Il Sig. Franco Mosna nella sua qualità di Vice Presidente del Consiglio invita i presenti alla trattazione 

dell’oggetto suindicato. 



2 
Delibera del Consiglio comunale n. 13/2024 dd. 15.05.2024 

 

 

Il relatore comunica la proposta di deliberazione elaborata dai competenti uffici a seguito di regolare 

istruttoria, corredata dai pareri di regolarità tecnico-amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 187 del 

Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, 

n.2 e ss.mm., resi dal Responsabile del Servizio Contabilità e Bilancio, così come “allegato A” alla 

presente per formarne parte integrante e sostanziale; 

Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 di data 18.12.2023, esecutiva, con la quale 

è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2024-2026, il Bilancio di previsione finanziario 

2024–2026 e la nota integrativa (bilancio armonizzato di cui all’all. 9 del D.Lgs. 118/2011);  

Richiamato l’art. 175, D.lg. 267/2000 e s.m. del Testo Unico degli Enti Locali, rubricato “Variazioni al 

bilancio di previsione ed al piano esecutivo di gestione” che prevede, al comma 1, la possibilità che “Il 

bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di cassa 

sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, per ciascuno degli 

esercizi considerati nel documento.”; 

Considerato ora come nel corso della gestione del corrente esercizio finanziario si è evidenziata la 

necessità di apportare alcune modifiche al documento contabile, allo scopo di far fronte ad urgenti e 

improcrastinabili modifiche nella parte ordinaria che nella parte straordinaria, e si è quindi provveduto, 

da parte del competente ufficio, a formulare e proporre le variazioni contabili individuate negli allegati 

prospetti e le principali voci sono quelle di seguito esposte: 

- l’integrazione della voce di bilancio relativa ai gemellaggi in quanto nel mese di giugno è prevista, 

a seguito dell’approvazione dello schema di gemellaggio dei rispettivi consigli comunali, la visita 

ad Aldeno della delegazione dei comuni di Ardea, Aprilia e Pomezia;  

- l’integrazione della voce di bilancio relativa alla manutenzione straordinaria della scuola media 

al fine di prevedere il ripristino della linea vita per permettere un intervento tempestivo 

sull’impianto fotovoltaico che non produce più energia elettrica; 

- l’integrazione della voce di bilancio relativa alla manutenzione straordinaria della scuola 

elementare in quanto sono necessari degli interventi sulla struttura e sui relativi impianti; 

Verificata pertanto la necessità di approvare le variazioni al bilancio di previsione come da prospetto 

allegato 1, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

Ritenuto pertanto ora procedere di conseguenza; 

Atteso che con la suddetta variazione di bilancio, effettuata ai sensi del citato art. 175 del D.lg. n. 267/2000 

e ss.mm., viene garantito il permanere della generale situazione di equilibrio del bilancio stesso; 

Considerato che con il presente provvedimento deve intendersi corrispondentemente adeguato il DUP per 

il triennio 2024-2026; 

Richiamata la discussione, di cui al verbale di seduta; 

Richiamato il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b), n. 2 del D.lgs. n. 

267/2000, dal revisore dei conti; 

Visti: 

• il D.lg. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato dal 

D.lg. 126/2014; 

• il D.lg. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

• la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18; 

• la L.R. 3 maggio 2018 nr. 2 e ss.mm. che approva il Codice degli enti locali della Regione autonoma 

Trentino Alto Adige; 

• lo statuto comunale; 

• il regolamento di contabilità approvato con determinazione del Commissario Straordinario 

Comunale n. 68 dd. 18.09.2020;  

 



3 
Delibera del Consiglio comunale n. 13/2024 dd. 15.05.2024 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

- Preso atto della proposta di deliberazione corredata dai pareri di regolarità tecnica e contabile, 

ai sensi degli artt. 185 e 187 del Codice degli Enti Locali, approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2, resi dal 

Responsabile del Servizio Finanziario, così come allegati “Allegato A” alla presente per formarne parte 

integrante e sostanziale 

- Seguitane ampia discussione, di cui al processo verbale di seduta; 

- Visti: lo Statuto comunale; il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 recante disposizioni in materia di 

armonizzazione contabile dei bilanci delle Regioni, delle Province Autonome e degli Enti Locali; il D.lg. 

18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18; 

- Vista la L.R. 3 maggio 2018 nr. 2 e ss.mm. che approva il Codice degli enti locali della Regione 

autonoma Trentino Alto Adige; 

Con voti favorevoli n. 11 (undici), contrari n. 0 (zero), astenuti n. 4 (quattro: Vanni Cont, Emiliano Cont, 

Monia Larcher, Franco Mosna), su n. 15 (quindici) Consiglieri presenti e votanti, espressi in forma palese 

per alzata di mano, accertati dal Vice-Presidente con l’assistenza degli scrutatori, sulla proposta di 

deliberazione;  

 

 

D E L I B E R A  

                           - di approvare la proposta di deliberazione relativa all’oggetto: 

1. di provvedere, per quanto esposto in premessa, all’approvazione della variazione del bilancio di 

previsione 2024 - 2026, apportando le modifiche alle dotazioni di competenza degli stanziamenti 

previsionali per l’annualità 2024 come risulta dal prospetto allegato 1 parte integrante del presente 

provvedimento; 

2. di dare atto che a seguito del presente atto permangono gli equilibri di bilancio di cui all’art. 193 del 

D.lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii.; 

3. di dare atto che viene modificato il programma triennale delle opere pubbliche contenuto nel DUP 

2024 – 2026 come riepilogato nell’elenco delle spese di investimento e dei relativi mezzi di 

finanziamento per l’esercizio 2024 come risulta dal prospetto allegato 1 parte integrante del presente 

provvedimento; 

4. di dare atto che il contenuto del presente provvedimento costituisce integrazione e modificazione alla 

parte finanziaria del Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024 – 2026; 

5. di dare atto altresì che ai sensi dell’art. 57, comma 2-quater, lett. a) del D.L.26 ottobre 2019, n. 124, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 19 dicembre 2019, n. 157, il presente provvedimento non 

deve più essere trasmesso al Tesoriere comunale; 

6. di conferire al presente provvedimento immediata eseguibilità, con votazione distinta, con voti 

favorevoli n. 11 (undici), contrari n. 0 (zero), astenuti n. 4 (quattro: Vanni Cont, Emiliano Cont, 

Monia Larcher, Franco Mosna), su n. 15 (quindici) Consiglieri presenti e votanti, resa per alzata di 

mano ai sensi dell’art. 183 comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige, 

approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm., allo scopo di consentire il tempestivo avvio delle 

procedure contenute nel presente provvedimento; 

7. di dare evidenza, che avverso la presente deliberazione sono ammessi: 
 opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5 del 

Codice degli Enti locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2; 

ed, ai sensi della Legge 241/90 e ss.mm. della L.P. 23/92 e s.m. alternativamente: 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 

1971 n. 1199; 

 ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 

02.07.2010, n. 104 

  



4 
Delibera del Consiglio comunale n. 13/2024 dd. 15.05.2024 

 

 

 

 

Allegato A 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto, acquisiti gli elementi di giudizio, valutati gli aspetti sostanziali dai 

quali possono discendere riflessi diretti ed indiretti sulla gestione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, di 

seguito indicati, e vista la normativa vigente in materia, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e 

della relativa istruttoria, si esprime parere favorevole relativamente alla regolarità tecnica dell’atto, come richiesto dagli. 

artt. 185 e 187 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 3 maggio 2018, n.2. 

 

a) riflessi diretti: 

- non si rilevano riflessi diretti.  

 

b) riflessi indiretti: 

- non si rilevano riflessi indiretti. 

 

Addì, 06.05.2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

CONTABILITA’ E BILANCIO 

rag. Barbara Perghem 

 

 

 

 

 

____________________________________________________________________________________________ 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

 

Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto e verificati gli aspetti contabili formali e sostanziali, e verificato che il 

parere di regolarità tecnica espresso si è fatto carico di compiere un esame metodologicamente accurato relativamente 

agli elementi produttivi di riflessi sulla gestione economico-finanziaria e patrimoniale dell’ente, si esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità contabile dell'atto, come richiesto dagli artt..185 e 187 del Codice degli Enti Locali 

approvato con L.R. 3 maggio 2018, n.2. 

 

 

Addì, 06.05.2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

CONTABILITA’ E BILANCIO 

rag. Barbara Perghem 

 

  



5 
Delibera del Consiglio comunale n. 13/2024 dd. 15.05.2024 

 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

       IL VICE-PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO COMUNALE 

                         Franco Mosna     dott. Paolo Chiarenza 

 

 

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ 

 

La presente deliberazione è stata adottata ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali della 

Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 ed è 

dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Il presente verbale di deliberazione è in pubblicazione all’albo telematico 

http://albotelematico.tn.it/bacheca/aldeno dal giorno sotto riportato per dieci giorni consecutivi, 

diventando pertanto esecutiva il giorno successivo alla scadenza del termine di pubblicazione. 

    

Addì, 16 maggio 2024                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

         dott. Paolo Chiarenza 
 

 

 

 

 

http://albotelematico.tn.it/bacheca/aldeno

		2024-05-16T10:16:57+0200
	Comune di Aldeno




